
CITTÀ DI RAGUSA
www.comune.ragusa.it

SETTORE X - AMBIENTE,ENERGIA,PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO AMBIENTE
Via Mario Spadola 56 - Tel. 0932 676429 – Fax 0932 676438

ORDINANZA N° 83/ROS DEL 19/01/2011

Oggetto: Modifica e integrazione dell’Ordinanza N° 801 del 24/07/09 

IL SINDACO
Vista

L’Ordinanza  n°  801  del  24/07/09  avente  come  finalità  l’obbiettivo  di  contrastare  il 
fenomeno  dell’abbandono  dei  rifiuti  nell’ambito  del  territorio  comunale  mediante 
l’attivazione dei Centri Comunali di Raccolta; 

Considerato  che  sussistono  i  motivi  d’interesse  generale,  ambientali  e  normativi  per 
contrastare l’abbandono dei rifiuti e nel contempo incrementare la raccolta differenziata;

Visto  che  con  la  sopraccitata  Ordinanza  è  stato  disposto  l’obbligo  della  raccolta 
differenziata e regolamentato il conferimento presso i centri comunali di raccolta di C/da 
Nunziata  e  di  Via  Paestum  nonché  la  loro  gestione,  le  quantità  e  tipologie  di  rifiuti  
conferibili e gli orari di conferimento;

Considerato che sono stati eseguiti i lavori di pavimentazione dell’area coperta a tettoia del 
CCR  di  C/da  Palazzo  e  che  pertanto  lo  stesso  risulta  conforme  ai  dettami  del  D.M. 
8/04/2008 così come modificato dal D.M. 13/05/2009, così come attestato con Nulla Osta 
all’esercizio rilasciato in data 14/01/11 Prot. 3308 dal Dirigente del Settore X°;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’articolo 50 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. sulle competenze del Sindaco;

Richiamato il  Regolamento  per  la  disciplina  del  servizio  dei  rifiuti  approvato  con 
Deliberazione n° 19 del 26/03/2002 dal Consiglio Comunale;

Ritenuto opportuno e inderogabile attivare l’esercizio del Centro Comunale di Raccolta di 
C.da Palazzo, al fine di garantire il rispetto per l’ambiente e la salute pubblica.

ORDINA

L’estensione  delle  disposizioni  di  cui  all’Ordinanza  n°  801  del  24/07/09,  inerenti  gli 
obblighi  di  raccolta  differenziata,  le  modalità  di  conferimento,  le  tipologie e  quantità  di 
rifiuti,  il  servizio  di  gestione,  le  modalità  e  gli  orari  di  accesso,  anche  al  CCR di  C/da 
Palazzo.

DISPONE

L’invio della presente all’Albo Pretorio del Comune per l’affissione;
All’Ufficio Sito Internet per la pubblicazione e per quanto di competenza:



- Al Comando Polizia Municipale;
- All’Impresa  Ecologica  Busso  Sebastiano  S.r.l.  –  C/da  Monterotondo  S.P.  59  97010 

Giarratana (RG)
- Al Settore X° di Questo Comune.

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso gerarchico dinanzi al Prefetto di Ragusa 
entro  30  giorni  dalla  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  o,  entro  60  giorni,  ricorso 
giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale. 

Dal Palazzo di Città

L’Assessore all’Ambiente                                                                       Il Sindaco
            (Salvatore Occhipinti)                                                                   (Nello Dipasquale)


